کلیدواژه‌ها: آذرکیوان، اکبرشاه، صلح کل، کثرت‌گرایی دینی.

۱. مقدمه

«صلح کل»، یعنی برقراری وفاق و آشتی در میان پیروان همه ادیان و مذاهب، اصل و اساس تعلیم و آموزه‌ای است که آن را با عنوان دین الهی می‌شناسیم و به ابوالفتح جلال‌الدین محمد، ملقب به اکبرشاه (۹۴۹-۱۰۱۴ق/۱۵۴۲-۱۶۰۵م) منسوب است. شاید رواداری و تساهل مذهبی شیوه‌ای رایج در تاریخ دینی سرزمین پهناور و پُرجمعیت هندوستان بوده باشد، اما آموزه‌ای چنین مدون که همه ادیان و مذاهب را به رسمیت بشناسد، برای آن‌ها

* دانشیار رشته فرهنگ و زبان‌های باستانی، پژوهشگاه شکده زبان‌شناسی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، f_goshtasb@hotmail.com